
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Coordenação de Licitações
Pregão

 

Despacho  ̶  SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG Brasília, 08 de janeiro de 2025.
 
À Coordenação de Licitações (Colic),

Processo n.º 00195-00000498/2024-83
Interessado: Jardim Botânico e Brasília – JBB.
Objeto: Aquisição e instalação de estufas geminadas, equipadas com mesas de apoio e sistema de irrigação completo para atender a
demanda do Jardim Botânico de Brasília (JBB) .
Assunto: Homologação PE 90106/2024.

1. Aquisição e instalação de estufas geminadas, equipadas com mesas de apoio e sistema de irrigação completo para atender a
demanda do Jardim Botânico de Brasília (JBB) , conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante
do Anexo I do Edital. - PE 90106/2024 (157057556).

2. Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 2023, o Pregão 90106/2024 foi conduzido e coordenado,
conforme disposto no Termo de Julgamento (160213476), e sua devida publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal
(160213484).

3. Segue o resultado do pregão conforme tabela abaixo:

EMPRESA: BC AGRO COMERCIO LTDA - CNPJ: 29.220.447/0001-58

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. PROPOSTA HABILITAÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL 

(R$)
01 Aquisição e instalação de quatro estufas agrícolas

de no mínimo 16,5m x 7 m (germinadas entre si
perfazendo um total de 14m x 33m, formada no
mínimo por: Estrutura metálica de aço galvanizado
com arcos (em tubo galvanizados); Travamento
superiores formados por tubos de galvanizados;
travamentos frontais galvanizado; travessa frontais
em aço com 50 x 30 cm com espessura de 1,25 mm
galvanizado ou superior; Calhas de alumínio ,igual
ou superior à 150 x 90 mm; colunas de sustentação
de no mínimo 4 m de pé direito em perfil U
enrijecido igual ou superior à 90 x 60 mm de
espessura; Porta de correr igual ou superior em 1
portão de correr frontal com perfis de alumínio
com mínimo de 1,25 x 2,10 m confeccionada no
tamanho mínimo de 1,50 m x 2,10 m e no máximo
com 1,50m x 2,40m; Tirantes internos e externos
em cabos de aço de no mínimo 5 mm e no máximo
de 8 mm, com catracas e hastes de 1 m. Fixação de
filmes em perfis de alumínio e molas de aço
galvanizado ou método superior ; Reves�mento
com no mínimo: Cobertura em filme agrícola
difusor de luz de 120 micras; meia Lua em tela de
50 mesh, frontais tela de 50 mesh; cabeceiras tela
de 50 mesh; Laterais em tela de 50 mesh; Tela
aluminet de 50 % em um sistema móvel dividido o
modulo em 4 estufas; Ráfia de solo Carijó em todo
piso interno. Equipadas com 12 mesas de apoio
completas composta por no mínimo: Em aço
galvanizado com as medidas 1m L x15m C x0,8m A
com tampo de tela de arame galvanizado 2,5 cm x
2,5 cm e acabamento em alumínio. Sistema de
irrigação completo composto por no mínimo:
bomba hidráulica com potência de 2 cv ou superior,
distribuídos em 120 m de tubo de irrigação PVC ou
superior e 120 microaspersores do �po bailarina ou
superior , com controlador automá�co (chave

KIT 1 160359403

160406270

160213467

 160212265
160403007
160213144
160213364
160213390
160213395
160213433
160399233
160213454

 

169.690,00

13/01/2025, 16:48 SEI/GDF - 160212303 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2



liga/desliga), equipados com 4 válvulas solenoide
ou superior.

VALOR TOTAL ADJUDICADO R$  169.690,00
VALOR TOTAL GERAL ESTIMADO R$ 220.462,22 

 

4. Sendo assim, considerando a ausência de intenção de recurso e a regularidade da instrução processual, encaminho os autos a
Vossa Senhoria para anuência e posterior envio à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG), nos termos do art. 71, da Lei
Federal n.º 14.133/2021, e do art. 140, do Decreto Distrital n° 44.330/2023, propondo a adjudicação do item constante da tabela
acima e a homologação dos procedimentos.

 

Claudete Pereira Lima
Pregoeira

 

1. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

 

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

 

1. ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71
da Lei 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.

2. Encaminhem-se os autos  ao Jardim Botânico e Brasília – JBB/DF - para os procedimentos subsequentes.

 

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais

Documento assinado eletronicamente por MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA -
Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em 13/01/2025, às 16:08,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1,
Coordenador(a) de Licitações, em 13/01/2025, às 16:32, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDETE PEREIRA LIMA - Matr.0038597-2,
Pregoeiro(a), em 13/01/2025, às 16:37, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 160212303 código CRC= C28C4AFE.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buri�, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8497
Sí�o  - www.economia.df.gov.br

00195-00000498/2024-83 Doc. SEI/GDF 160212303

13/01/2025, 16:48 SEI/GDF - 160212303 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2


